
 

 

 

PORTARIA Nº 01/23 – JARAGUÁ DO SUL 

                                                                               
A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL REGIONAL 

JARAGUAENSE - FERJ, mantenedora do Centro Universitário – Católica de 

Santa Catarina em Jaraguá do Sul, no uso de suas atribuições, considerando a 

Lei Complementar nº 831, 31 de julho de 2023, RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir Comissão de Fiscalização que deverá 

fiscalizar, a qualquer tempo, o cumprimento dos requisitos para a concessão e 

manutenção da assistência financeira aos estudantes matriculados em cursos de 

graduação, bem como, acompanhar e exigir a contrapartida exigida no art. 15 da 

referida lei. 

Art. 2º A Comissão será composta por: 

 

I. Representantes da Católica de Santa Catarina: Gilvânia 
de Fátima Medeiros e Dilzelaine de Jesus David para cumprirem mandato de 2 
(dois) anos. 

 
II. Representantes dos Discentes: Camila Luisa 

Steinmacher e Rafaela Bortolin Pinheiro para cumprirem mandato de 1 (um) 

ano. 

III. Representantes de Entidade da Sociedade Civil 

Organizada: João José Bizatto e  Elio Roberto Baixo para cumprirem mandato 

de 2 (dois) anos.   

IV. 1 (um) representante indicado pela SED, dentre os 

servidores lotados na Coordenadoria Regional de Educação em cujo território 

esteja localizada a instituição universitária: Leopoldo Dielh Filho. 

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Jaraguá do Sul, 05 de setembro de 2023. 

 

 

 

Cleiton Vaz                     Bruno Dala Soares  
Fundação Educacional Regional Jaraguaense – FERJ  

CLEITON 
VAZ:01798567903

Assinado de forma digital por 
CLEITON VAZ:01798567903 
Dados: 2023.09.05 11:07:05 
-03'00'

Bruno Dala 
Soares

Assinado de forma digital 
por Bruno Dala Soares 
Dados: 2023.09.05 11:43:48 
-03'00'



 

 

PORTARIA Nº 02/23 – JARAGUÁ DO SUL 

 

                                                                               
A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL REGIONAL 

JARAGUAENSE - FERJ, mantenedora do Centro Universitário – Católica de 

Santa Catarina em Jaraguá do Sul, no uso de suas atribuições, considerando a 

Lei Complementar nº 831, 31 de julho de 2023, RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir Comissão de Seleção que terá como 

atribuições: 

I – Analisar e validar a documentação apresentada pelos estudantes; 

II – Inserir ou anexar a documentação validada no sistema informatizado 
do Programa Universidade Gratuita, até o final do semestre da concessão do benefício; 

III – obedecer a classificação dos estudantes e os critérios de 
desempate; 

IV – Selecionar os candidatos que receberão a assistência financeira; 

V – Realizar os procedimentos para a concessão do benefício; 

VI – Cancelar, diante de constatação de irregularidades ou não 
cumprimento da legislação, a seleção e concessão da assistência financeira; 

VII – realizar, sempre que necessário, visitas domiciliares aos 
beneficiados, para comprovar e/ou confirmar a continuidade das condições exigidas para a 
concessão da assistência financeira e/ou a veracidade das informações prestadas quando do 
cadastramento; 

VIII – aplicar a penalidade de suspensão ou perda da assistência 
financeira, caso o estudante não atenda a legislação em vigor, especialmente as cláusulas do 
CAFÉ 

 
 

Art. 2º A Comissão será composta por: 

 

I.   Assistente Social: Juliana Marangoni. 

II.  Técnico-Administrativo: James dos Santos 

III.  Representante dos discentes: Priscila Schreiber Lehr  

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Jaraguá do Sul, 05 de setembro de 2023. 

 

 

Cleiton Vaz                     Bruno Dala Soares  
Fundação Educacional Regional Jaraguaense – FERJ  

CLEITON 
VAZ:01798567903

Assinado de forma digital por 
CLEITON VAZ:01798567903 
Dados: 2023.09.05 11:05:51 
-03'00'

Bruno Dala Soares
Assinado de forma digital por 
Bruno Dala Soares 
Dados: 2023.09.05 11:45:25 -03'00'


